CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÂO - PT/MG

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

Requerimento Nº     , de 2011

Requer a realização de Audiência Pública para

debatermos sobre as perspectivas do

desenvolvimento da Energia Eólica no Brasil,

importante fonte energética para o desenvolvimento

das Energias Alternativas Renováveis no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, na qualidade de

Presidente da SubComissão Permanente sobre Energias Alternativas, após ouvido o

Plenário desta Comissão de Minas e Energia, a realização de uma Audiência Pública,

para que possamos debater sobre as perspectivas do desenvolvimento da Energia Eólica

no Brasil, que é uma importantes fonte energética para o desenvolvimento das Energias

Alternativas Renováveis no Brasil.

Aproveito ainda para sugerir como data para realização da referida

Audiência Publica, o inicio do mês de outubro. Nesse sentido, propomos a esta

Comissão que sejam convidados para participarem da referida sessão de Audiência

Pública, um representante do Ministério de Minas e Energia, assim como representantes

de Órgãos Públicos afins, Associações e Entidades da Sociedade Civil relacionadas à

temática da Energia Eólica.

                JUSTIFICATIVA

                         O esgotamento das reservas de petróleo, os efeitos e acordos

internacionais sobre mudanças climáticas e mais recentemente os problemas surgidos

nas usinas nucleares no Japão, colocaram novamente em pauta de maneira mais intensa,

o desenvolvimento das energias alternativas renováveis como importantes fontes para a

composição da matriz energética mundial. Nessa direção, o Brasil tem se destacado

neste setor, tendo nos últimos anos desenvolvido um importante programa federal no

âmbito do Ministério de Minas e Energia, o “PROINFA” e varias outras iniciativas

publicas e privadas relacionadas.

                         È importante ressaltar que o Brasil é uma das poucas nações do mundo

que possui grandes potencialidades para buscarmos soluções alternativas para a crise de

energia. Diante deste quadro, tornam-se cada vez mais importantes o desenvolvimento

de estudos e programas nacionais que busquem promover novas fontes de energia para

superarmos a crise energética, garantindo uma matriz energética com maior

sustentabilidade socioambiental. Nesse sentido, destacamos também que na Câmara

Federal já esta tramitando o Projeto de Lei, o de nº 630/03 relacionado ao tema.

                        Este Projeto de Lei propõem a constituição de um novo marco legal e um

fundo especial para financiar pesquisas e fomentar a produção de energias alternativas,

inclusive a partir da energia eólica. Além disso, recentemente no âmbito desta Comissão

de Minas e Energia, foi criada a SubComissão Permanente de Energias Alternativas,

que em sua primeira reunião de instalação e planejamento realizada em 13 de julho

ultimo, aprovou seu Plano de Trabalho. Este Plano de Trabalho da referida

Subcomissão prevê a necessidade de realização da respectiva Audiência Publica sobre

Energia Eólica, nos moldes detalhados nesse presente requerimento, que em conjunto

com o aprofundamento também das temáticas da Agroenergia e da Energia Solar,

inclusive com a realização de atividades semelhantes, complementam os temas objeto

de estudos dessa citada Subcomissão.

                      Portanto, buscando dar concretude aos trabalhos planejados por esta

referida SubComissão Permanente e a promoção do necessário debate técnico e reflexão

política sobre o referido tema, requeremos a realização desta importante Audiência

Pública, para debatermos a situação atual e as perspectivas do processo de

desenvolvimento da Energia Eólica no Brasil, assim como a sua  importância

estratégica, para a promoção e ampliação das Energias Alternativas  Renováveis na

matriz energética brasileira.

Sala das Comissões, em 20 de setembro de 2011.

Deputado Padre João

PT/MG

Presidente da SubComissão Permanente de Energias Alternativas Renovaveis